
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
                             RESOLUÇÃO Nº. 52 DE 02 DE ABRIL DE 2012. 

 
 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS , no uso de suas atribuições 
legais e considerando os Pareceres nº. 02, 03 e 08/2012 da Câmara de Extensão e Cultura 
RESOLVE:  
 
 
                               Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, conforme segue: 

 

Título Coordenador Unidade 
Proponente 

Data de início 
e término 

Edital nº 
02/2012 

 

O ESAI e a 
Internacionalização 

Prof. Alfa Oumar 
Diallo Reitoria 

01/03/2012  
a 

 30/11/2012 

R$ 
5.984,20 

III Simpósio de Neurociências 
da Grande Dourados– Drogas 
de abuso, infecção pelo HIV, 
cérebro e comportamento 

Profª. Elisabete 
Castelon 
Konkiewitz 

FCS 
29/03 a  

15/09/2012 
Ônus 

externo 

Terceira Idade Fazendo Arte 
Poeta Emmanuel 
Marinho do 
Nascimento Filho 

PROEX 
30/03 a 

30/01/2013 

 
R$ 

4.900,00 
IV Festival Internacional de 
Teatro de Dourados 
 

Poeta Emmanuel 
Marinho do 
Nascimento Filho 

PROEX 
15/08 a  

31/10/2012 
R$ 

44.800,00 

Ação de Educação 
Previdenciária em Instituição 
de Ensino Superior – Parceria 
INSS/UFGD 

Prof. James 
Gallinati Heim FADIR 

17/03/2012 a 
05/05/2012 

 
Ônus 

externo 

II CIAEE – Congresso 
Iberoamericano de 
Arqueologia, Etnologia eEtno-
História      

Prof. Jorge 
Eremites de 
Oliveira 

FCH 
05/06/2012 a 
08/07/2012 

R$ 
2.000,00 

V Congresso Centro-Oeste de 
Ciências do Esporte 
(CONGOCE) I Congresso de 
Ciências do Esporte da Região 
da Grande Dourados 
(CONCEGRAD) 

Profª. Marina 
Vinha 

FAED 
01/05 a  

03/09/2012 
R$ 500,00 

III Semana Acadêmica de 
Relações Internacionais da 
UFGD 

Prof. Matheus de 
Carvalho 
Hernandez 

FADIR 
31/03 a  

30/06/2012 
R$ 

2.450,00  

Casa Brasil UFGD - Estúdio 
de Vídeo 

Tec. Michelle 
Viscardi Sant’ana PROEX 

13/04/2012 a 
28/02/2013 

R$ 
1.025,00  

 
Casa Brasil UFGD: Sala de 
Ciências 

Tec. Michelle 
Viscardi Sant’ana PROEX 

13/04/2012 a 
28/02/2013 

R$ 
401,60 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Casa Brasil UFGD: Sala de 
Leitura 

Tec. Michelle 
Viscardi Sant’ana PROEX  

R$ 
2.822,00 

Casa Brasil UFGD: Telecentro 
Tec. Michelle 
Viscardi Sant’ana PROEX 

10/04/2012 a 
28/02/2013 

R$ 
2.871,00 

Casa Brasil UFGD: Web 
Radio 

Tec. Michelle 
Viscardi Sant’ana PROEX 

10/04/2012 a 
28/02/2013 

R$ 
2.285,00 

Política Indígena na 
Conferência RIO+20 

Tec. Robson 
Lubas Arguelho FADIR 

16/03/2012  a   
17/032012 

R$ 
1.082,00 

  

 
 

Wedson Desidério Fernandes 
Presidente em Exercício 


